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Wstęp 

Zjawisko globalizacji, którego ekonomiczny wymiar jest niewątpliwie najważniej-
szy, stale fascynuje szerokie kręgi ekonomistów. Od wielu lat różnym jego aspektom 
poświęcone są organizowane co roku przez Katedrę Międzynarodowych Stosunków 
Gospodarczych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu konferencje zarówno 
krajowe, jak i międzynarodowe. Stanowią one forum wymiany poglądów, opinii 
i informacji o prowadzonych w różnych ośrodkach akademickich w Polsce i za gra-
nicą badaniach nad przemianami zachodzącymi we współczesnym świecie, ich kon-
sekwencjami w różnych wymiarach i ich projekcją. 

Powszechny jest pogląd, że świat, mimo iż daleki jeszcze od globalizacji, to 
jednak staje się coraz bardziej zintegrowany i „płaski”. Proces ten nie ma charakteru 
liniowego, ciągłego i kompleksowego. Wręcz przeciwnie – okresom przyśpiesze-
nia handlu i inwestycji oraz upodobniania się procesów gospodarczych towarzyszą 
okresy ich załamania i różnicowania podejmowanych działań. 

Globalizacja, jak wielokrotnie to już stwierdzano, koncentruje się w zasadzie 
w „triadzie”, aczkolwiek jej wpływem obejmowane są także tzw. emerging markets 
w Azji, Ameryce Południowej i po transformacji systemowej w Europie Środkowo-
-Wschodniej. Na tym tle nowym zjawiskiem jest włączenie się w te procesy Chin, 
które według niektórych ekonomistów w ciągu 20 lat prześcigną Stany Zjednoczone. 
Jednak inni, bardziej sceptycznie nastawieni do przemian dokonujących się w tym 
kraju, określają Chiny jako „spółkę akcyjną, w której zarządzie i radzie nadzorczej 
są komuniści i twierdzą, że Chiny mogą prześcignąć USA, ale… w produkcji łopat”. 
Przyszłość, jak wiadomo, jest mało przewidywalna i czas dopiero pokaże, kto miał 
rację. 

Na niniejsze opracowanie składają się 43 artykuły, z których aż 9 poświęco-
nych jest kwestiom związanym z globalnym kryzysem finansowym, który zahamo-
wał, chociaż chyba na krótko, postęp procesów globalizacji i postawił pytanie o ich 
przyszłość i charakter w sferze finansów. Tradycyjnie uwaga badaczy koncentro-
wała się na bezpośrednich inwestycjach zagranicznych, handlu międzynarodowym 
i działalności korporacji transnarodowych. Nadal jednak pozostaje nierozstrzygnięty 
problem, czy ekonomiczna globalizacja jest wytworem korporacji transnarodowych 
czy odwrotnie. A może zjawiska te warunkują się wzajemnie? 

Tak jak i poprzednie opracowanie z serii Prace Naukowe Uniwersytetu Eko-
nomicznego we Wrocławiu i to powinno przyczynić się do lepszego pozna-
nia zjawisk wytyczających kierunki zmian we współczesnym świecie i choćby 
w minimalnym stopniu wpłynąć na ich kształty w wybranej sferze lub przestrzeni. 

Jan Rymarczyk 
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